

公司代码:600006

公司名称:东风汽车

# 东风汽车股份有限公司

## 2020年度报告摘要

议案由董事长赵长江先生主持,应当出席本次会议的董事9人、实际参会人、董事曹林隆因工作原因无法亲自出席本次会议,委托董事李军出席会议并代行董事权利,公司部分监事及高级管理人员参加了会议。本次会议的召集、召开和表决程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定,会议形成的决议合法有效。

二、董事会会议决议情况  
(一)《公司2020年总经理工作报告》  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
(二)《公司2020年度财务决算报告》  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
本次会议将提交公司股东大会审议。  
(三)《公司2020年度资产减值准备计提议案》  
根据企业会计准则和公司计提减值准备的有关规定,2020年各项资产减值计提共计42,315.75万元,转回共计13,317.17万元,其中:坏账准备计提32,116.10万元,转回12,311.57万元;存货跌价准备计提10,199.66万元,各单项减值准备共计1,326.53万元,其中:坏账准备计提408.37万元,存货跌价准备计提729.23万元,固定资产减值准备计提17.27万元。  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
(四)《公司2021年度经营计划》  
公司2021年度经营计划:汽车产销185万辆,挑战200万辆,销售人15亿元,挑战165亿元。  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
(五)《公司2020年度利润分配预案》  
拟按2020年末总股本20亿股为基数向全体股东每10股派发现金股利0.831元(含税),合计派发现金股利16,620万元。

独立董事对该议案发表了同意的独立意见。  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
详见公司《2020年度利润分配方案的公告》(公告编号:临2021—0007)。  
本次会议将提交公司股东大会审议。  
(六)关于授权公司经营层进行结构性存款的议案  
为进一步提升公司存量资金收益,本着保本保收益的原则,授权公司经营层在人民币30亿元(时点余额)范围内决定结构性存款事项。授权期限:2021年5月1日至2022年4月30日。  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
详见公司《关于公司使用自有资金进行结构性存款的公告》(公告编号:临2021—008)。  
(七)关于申报银行授信额度的议案  
同意公司经营层向银行申请授信总额194.8亿元,用于经营所需的签发银行承兑汇票、流动资金贷款、国际贸易融资、汽车金融服务网络、国内保理业务。该授信额度在本届董事会任期内有效。  
(八)关于续聘会计师事务所的议案  
同意续聘普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2021年度审计机构。  
独立董事对该议案发表了事前认可并发表了同意的独立意见。  
表决结果:9票赞成;9票反对;0票弃权;0票。  
详见公司《关于续聘会计师事务所的公告》(公告编号:临2021—009)。  
本次会议将提交公司股东大会审议。  
(九)关于公司2020年度日常关联交易履行情况及2021年度日常关联交易预计的议案  
此议案为关联交易,关联董事赵书林、李军、曹林隆、李军智、吴启才回避表决。独立董事对该议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见。  
表决结果:4票赞成;4票反对;0票弃权;0票。  
详见公司《日常关联交易公告》(公告编号:临2021—010)。

三、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
1. 营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
2. 归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

四、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

五、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

六、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

七、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

八、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

九、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十一、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十二、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十三、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十四、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十五、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十六、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630	265,433,979,977	96.49
归属于上市公司股东的每股净资产	25.0249	13.2719	88.26
归属于上市公司股东的净资产较期初增加	7,298,166,486.60	7,407,485,402.66	8.60
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度	1,429,293,142.83	997,013,249.67	39.42
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14
归属于上市公司股东的净资产较期初增加幅度(%)	0.5799	0.5212	36.14

十七、报告期主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	变动比例
营业收入	25,192,401,446.70	19,418,396,463.77	7.24
归属于上市公司股东的净利润	13,729,461,296.76	13,131,181,610.02	1.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	689,156,404.62	445,496,497.77	26.11
归属于上市公司股东的净资产	500,497,194,630		